

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023**

Descrição	Saldo	Total
<b>RECEITA BRUTA</b>		
VENDAS DE MERCADORIAS	4.021.119,14	
SERVIÇOS PRESTADOS	572.287,27	<u>4.593.406,41</u>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>		
(-) DESCONTO VENDA DE MERCADORIAS	(683.730,50)	
(-) ICMS	(26.198,57)	
(-) ISS	(13.102,93)	<u>(723.032,00)</u>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>		<u>3.870.374,41</u>
<b>CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS</b>		
CUSTO DAS MERCADORIAS REVENDIDAS	(2.200.753,83)	<u>(2.200.753,83)</u>
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>		
OUTRAS RECEITAS	0,01	<u>0,01</u>
<b>LUCRO BRUTO</b>		<u>1.669.620,59</u>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<u>(2.198.712,18)</u>
<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>		
PRÓ-LABORE	(17.148,48)	
INSS	(3.429,66)	<u>(20.578,14)</u>
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES</b>		
TAXAS DIVERSAS	(102.466,98)	
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(75.652,12)	
MULTAS DE MORA	(4.164,26)	<u>(182.283,36)</u>
<b>DESPESAS GERAIS</b>		
ENERGIA ELÉTRICA	(97.586,25)	
ÁGUA E ESGOTO	(127.677,15)	
SEGUROS	(30.548,72)	
DESPESAS COM ALUGUÉIS	(495.989,99)	
MATERIAL DE USO E CONSUMO	(297.403,15)	
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL	(34.242,65)	
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(256.766,32)	
DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	(488.838,42)	<u>(1.829.052,65)</u>
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>		
JUROS PASSIVOS	(53.995,34)	
IOF	(8.194,73)	
TAXAS ADMINISTRAÇÃO DE CARTÃO	(89.667,36)	
TARIFAS BANCÁRIAS	(14.922,04)	
JUROS DE MORA	(18,56)	<u>(166.798,03)</u>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>		
BONIFICAÇÃO, DOAÇÃO OU BRINDE	8.651,80	<u>8.651,80</u>
<b>RESULTADO ANTES DO IR E CSL</b>	<u>(520.439,79)</u>	<u>(520.439,79)</u>
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>		<u>(520.439,79)</u>